
 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Guglielmo Marconi” di Casalmaggiore 

Via Alcide De Gasperi, 4 – 26041 Casalmaggiore 

C.F. 81002130193 – C.M. CRIC816008 - Tel. 0375285611 - Fax 0375285697 

e-mail: cric816008@istruzione.it - e-mail certificata: cric816008@pec.istruzione.it 

sito web: http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it 

[protocollo e data come da segnatura] 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 

– Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU - Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-

50937 

Titolo del Progetto: Nuovi percorsi, nuove opportunità 

CUP J44D21000960006  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010077 - 15/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO

mailto:cric816008@istruzione.it
mailto:cric816008@pec.istruzione.it
http://www.icmarconicasalmaggiore.edu.it/


 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTOil Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19 di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 

del merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 0130689 del 1 ottobre 2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data con delibera 

n. 17 del 01/02/2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad 

entrate finalizzate; 

DECRETA 

 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, il seguente Progetto 

rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili 

nido alle Università 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010077 - 15/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO



 

Investimento 1.4 – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” (DM 19/2024) 

Titolo del progetto Non uno di meno 

CUP J44D21000960006 

Importo totale autorizzato 68.699,75 € 

 

Sezione piano dei conti Entrate 

Modello A 

Aggregato (Livello I) 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

Voce (Livello II) 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

Sottovoce (Livello III) “Next generation EU - PNRR” 

Importo 68.699,75 € 

 

Sezione piano dei conti Spese 

Modello A 

Aggregato (Livello I) Attività A 

Voce (Livello II) A.3 Didattica 

Sottovoce (Livello III) A3.  “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica – 

D.M. n. 19/2024 – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-50937- CUP: J44D21000960006 

Importo 68.699,75 € 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale 2024. 

Si comunica altresì che, per obbligo di trasparenza e per dare la massima divulgazione al 

Progetto, tutti gli elementi di interesse relativi allo sviluppo delle attività ad esso saranno 

posti all’albo online dell’Istituto e in Amministrazione trasparente raggiungibili all’indirizzo 

https://icmarconicasalmaggiore.edu.it . 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Lucia Maria Di Donato

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010077 - 15/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO



 

 

 

CRIC816008 - A55715F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010077 - 15/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LUCIA MARIA DI DONATO


		2024-11-18T11:26:22+0100
	Lucia Maria Di Donato




